А ДМ И Н И С ТРА Ц И Я ГОРОДА ИСКИТИМ А
Н О ВО СИ БИ РСК О Й  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2022 Искитим № ________ Д 9

О проведении противопожарной пропаганды в границах города Искитима
Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
реализации полномочий по проведению противопожарной пропаганды в
границах города Искитима Новосибирской области, руководствуясь Уставом
города Искитима Новосибирской области, администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения противопожарной
пропаганды в границах города Искитима Новосибирской области.

2. Общее руководство за организацией и выполнением мероприятий,
предусмотренных в Порядке проведения противопожарной пропаганды,
возложить на заместителя главы администрации Сеничева К.В., учет
проводимых мероприятий и контроль за их выполнением возложить на
муниципальное бюджетное учреждение «Служба гражданской защиты
населения города Искитима Новосибирской области» (МБУ «СГЗН») (Мальцев
А.Н.)

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
адми нистрации города И скитй ма.

4. Контроль за исполнеЦ«§]А постановления возложить на заместителя
главы адм m i n d  рации города Искцч'ийа К.В. Сеничева.

| к / У П Р А В Л R Н И Е

Глава города Искитийа, { SА  М  [А 1 °  II
n b i V s  1 ^  la С.В.Завражин

Утвержден постановлением
администрации города Искитима
Новосибирской области
от 17.05.2022 №719

Порядок
проведения противопожарной пропаганды в границах города Искитима

Новосибирской области

1. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории
города Искитима Новосибирской области(далее - Порядок) разработан в
соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности» и определяет порядок проведения мероприятий по
реализации полномочий администрации города Искитима Новосибирской
области в части осуществления противопожарной пропаганды в границах
города Искитима Новосибирской области.

2. Противопожарная пропаганда является одной из форм
информирования общества о путях обеспечения пожарной безопасности и
проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы
пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок
на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.

3. Общее руководство за проведением противопожарной пропаганды
возлагается на заместителя главы администрации города, координирующего
вопросы ЖКХ. Для проведения противопожарной пропаганды в случаях,
предусмотренных законодательством, могут привлекаться члены добровольной
пожарной охраной, организации независимо от форм собственности,
творческие коллективы, общественные организации, председатели ТОС,
уличных комитетов, расположенные на территории города Искитима

4. Противопожарная пропаганда осуществляется в следующих формах:
4.1. Размещение информации на противопожарную тематику.
Объекты муниципальной собственности, места общего пользования

(кассы приема платежей за коммунальные услуги, учебно-консультационные
пункты) оборудуются информационными стендами пожарной безопасности.

На информационных стендах пожарной безопасности размещается
актуальная информация на противопожарную тематику, в том числе
информация об обстановке с пожарами на территории города Искитима
Новосибирской области, с указанием основных причин произошедших пожаров
и условий, способствующих трагическим последствиям от них, фотографии
последствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасности.

Подготовку информации осуществляет МБУ «СГЗН» и предоставляет в
электронном виде руководителям объектов, размещение информации на
информационных стендах пожарной безопасности осуществляет руководитель
объекта.

4.2. Организация тематических выставок, смотров, конкурсов,
соревнований на противопожарную тематику.

В соответствии с муниципальной программой «Защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской
области», ежегодно проводятся тематические конкурсы по темам: «Самый
пожаробезопасный дом среди многоквартирных и частных домов», «Самое
пожаробезопасное дачное объединение». Администрация города во
взаимодействии с МКУ «Управление образования и молодежной политики»,
организуют и проводят на регулярной основе тематические выставки, смотры,
конкурсы, соревнования на противопожарную тематику.

Решение о проведении тематической выставки, смотра, конкурса,
соревнования на противопожарную тематику, иных мероприятий,
направленных на пропаганду в области пожарной безопасности, оформляется
распорядительным актом администрации.

4.3. Трансляция на телевидении роликов социальной рекламы на
противопожарную тематику, публикации в средствах массовой информации.

Ответственный -руководитель МБУ «СГЗН»:
- обеспечивает подготовку информационных материалов для СМИ;
-организует взаимодействие со средствами массовой информации

осуществляющих свою деятельность на территории города, для осуществления
регулярного размещения роликов социальной рекламы и публикаций в
средствах массовой информации на противопожарную тематику (официальный
сайт администрации города Искитима Новосибирской области, сайт МБУ
«СГЗН», региональный рекламно-информационный еженедельник
«Конкурент», сайт https://vesiskitim.ru/, «Достойная газета», «Оптимист»,
«Искитимская газета», аккаунты социальных сетей «одноклассники», «в
контакте», широкоформатный монитор ООО «Проспект», кабельное
телевидение: ООО «Исток», ООО «Медиа Холдинг ТВК».

- в случае установления особого противопожарного периода, либо
ухудшения обстановки с пожарами организует проведение дополнительной
трансляции на телевидении роликов социальной рекламы и публикация заметок
(статей) на противопожарную тематику в СМИ.

4.4. Устная агитация путем проведения коллективных (индивидуальных)
лекций, бесед, в том числе в ходе проведения сходов (собраний) граждан, а
также выпуск и распространение листовок (памяток) на противопожарную
тематику среди населения проводится представителями управляющих
организаций, осуществляющих деятельность в сфере ЖКХ, на курсах
гражданской обороны при проведении плановых занятий.

4.5. Проведение иных, не запрещенных законодательством мероприятий.
5. Муниципальные организации, частный жилой сектор, обеспечиваются

агитационным материалом в соответствии с муниципальной программой
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах города
Искитима Новосибирской области», за счет местного бюджета.

Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и
непрерывно.

https://vesiskitim.ru/